CAP. XI. De mimis et scenicis.

Carthaginensis syn. 63 canon mimos et sceni-
cos ex Græcorum superstitione conversos et bap-
tizatos a populo antiquam malitiam rursus exhibere
cogi interdicit ; licet tanquam officium aliquod et
inexcusabile debitum etiam invitati ad ea munia
juxta antiquam aliquam consuetudinem trahebantur,
in magnis præsertim civitatibus, ubi theatra
fuerunt. Mimorum porro et scenicorum, qui di-
versas scilicet personas imitantur et simulant B
(scenam enim simulationem vocant) eos quidem,
qui in imperatoris conspectu hæc simulant, honora-
biles judicant leges civiles ; qui vero in congrega-
tionibus et aliis populorum conventibus mutuis
verberibus risum spectatoribus movent, a legibus
infames judicantur.

Quære in 8 capite littera Δ can. 129 Carthagin.
syn., et in primo capite litteræ Θ can. 51 sext. sy-
nodi.

CAP. XII. De elocatione.

Leges.

Si conductor ante tempus conductionis expletum
sine causa fundum deseruerit, totius temporis re-
ditum persolvit.

Si quis equum conduxerit ad certum onus por-
tandum, eumque graviori onere imposito læserit,
ex damno tenetur.

Si quis ad locum usque designatum commodato
acceperit equum, ultra autem illum vel egerit vel
miserit, de damno vel morte, quæ illi contingere
possint, viderit ipse, qui mutuo accepit ; et, ut equi
dominus indemnis sit, curare tenetur.

Locator ante constitutum tempus conductorem
invitum ejicere non potest, licet alius majores illo
dederit pensiones ; si libenter etiam pensionem, de
qua pacti sunt, dederit.

183 CAP. XIII. De sponsalibus.

Lex.

Qui suam sponsam ante ætatem, scilicet 13
annorum, vitiat, si quidem virginis parentes hæc
sponsalia dissolvere nolunt, matrimonii tempus
expectet. Sin vero propter corruptionem volunt
dissolvere, sine impedimento ejusmodi sponsalis
dissolvantur, et corruptor suiipsius substantiæ
tertiam partem virginis parti det. Quære et 15 ca-
put litteræ Γ.

CAP. XIV. De adulterio.

Magnus Gregorius Nyssenus in tertio ejus canone,
Placuit, inquit, subtiliorum nonnullis etiam forni-
cationis peccatum adulterium esse existimare, quo-
niam una est legitima conjunctio, et mulieris cum

viro, et viri cum muliere. Quidquid ergo non est legitimum, est omnino legi contrarium; et qui non habet proprium, habet omnino alienum. Homini enim una a Deo data est auxiliatrix, et mulieri unum appositum est caput. Ergo si quis quidem proprium vas suum (ut divinus Apostolus nominat) sibi ipsi possederit, ei lex naturæ justum usum concedit. Si quis autem extra proprium conversus fuerit, erit omnino in alieno; id autem unicuique alienum est, quod non est proprium, etiamsi nulum dominum in confesso habeat. Non longe ergo a peccato aduletrii fornicationem distare ab iis qui rem paulo diligentius examinant, ostensum est, cum dicat etiam sacra Scriptura. Ne multus sis cum aliena. Sed quia a Patribus indulgentia quædam concessa fuit imbecillioribus, vel administratio et demissio, distinctum est peccatum hac generali divisione, quod fornicatio quidem dicitur libidinis expletio, quæ fit sine ulla alicujus viri injuria; adulterium vero, insidiæ et injuria, quæ alteri viro inferuntur. Universale etiam est ejus remedium, ut a concitata in ejusmodi voluptates rabie per pœnitentiam homo purus efficiatur. Quoniam autem ab iis qui fornicatione polluti sunt, injuria aliqua cum hoc peccato non est commissæ, propterea duplum conversionis tempus iis præscriptum est, qui adulterio inquinati sunt, quoniam duplum est eorum peccatum; unum quidem in illicita voluptate, alterum autem, quod in injuria, quæ alteri fit, consistit. Quia igitur qui fornicatione polluti sunt, post novem annos communionem digni judicantur, adulterii peccatum tempore duplicatur, ad octodecim annos protractum; secundum inquinati autem dispositionem, vel citius vel tardius sacri mysterii participatio conceditur. Quære etiam primum ejus canonem in primo capite litteræ A.